
 
 

 

Nr. înregistrare: 20885/08.06.2022 

Referința: Procedură simplificată organizată de CONPET SA, în vederea atribuirii contractului având ca 

obiect „Extindere locații Telecom + Cyber pentru sistemul SCADA și sistemul cântare.” 

 

Ca urmare a clarificărilor solicitate de firmele care au examinat documentația de atribuire pentru 

procedura referită de pe site-ul www.conpet.ro., vă comunicăm următoarele: 

Solicitare 1: “Referitor la art. 4 din Modelul de Contract de Lucrări, vă rugăm să fiți de acord cu 
introducerea unui articol nou, art. 4.3. după cum urmează: 
“4.3. La solicitarea Executantului, Achizitorul poate aproba decalarea termenelor etapelor intermediare, 
fără a modifica termenul final de execuție a contractului.” 
Răspuns: Nu se acceptă solicitarea. Prin adresa de clarificări nr. 20332/06.06.2022 s-a acceptat 
prelungirea termenului de livrare a produselor la 4 luni, dar fără a se depăși termenul total al contractului 
de 6 luni 
 
Solicitare 2: “Referitor la art. 4.6. din Modelul de Contract de Lucrări, vă rugăm să fiți de acord cu 
modificarea articolului după cum urmează: 
“4.6. La împlinirea termenului final de execuție prevăzut la art. 4.2. precum și a termenelor prevăzute la 
art. 4.5., Executantul este de drept în întârziere.” 
Răspuns: Nu se acceptă solicitarea. Executantul are obligația să îndeplinească fiecare etapă în termenul 
prevăzut în contract pentru etapa respectivă. 
 
Solicitare 3: “Referitor la obligația de confidențialitate, având în vedere prevederile art. 8.2 lit. b) din 
contract care dispun ca “partea contractantă a fost obligată în mod legal să dezvăluie informația” avem 
rugămintea de a completa acest articol prin inserarea mențiunii “în această situație, partea contractantă 
care a dezvăluit informația va notifica celeilalte părți solicitarea primită și răspunsul comunicat 
solicitantului, cel mai târziu la data comunicării răspunsului respectiv.” 
Răspuns: Se acceptă completarea articolului 7.2 lit. b din contract cu mențiunea ”în această situație, 
partea contractantă care a dezvăluit informația va notifica celeilalte părți solicitarea primită și răspunsul 
comunicat solicitantului, cel mai târziu la data comunicării răspunsului respectiv”. 
 
Solicitare 4: “Referitor la art. 9.2 (1) din Modelul de Contract de Lucrări, vă rugăm să fiți de acord cu 
acordarea unui termen de remediere rezonabil Executantului înainte de executarea garanției de bună 
execuție și completarea articolului după cum urmează: 
“9.2.(1) Achizitorul are dreptul de a emite pretenții asupra garanției de bună execuție pentru acoperirea 
daunelor interese moratorii și compensatorii la care este îndreptățit în temeiul contractului. Anterior 
emiterii unei pretenții asupra garanției de bună execuție, Achizitorul va acorda Executantului un termen de 
remediere a obligației neîndeplinite de 10 (zece) zile lucrătoare. În cazul în care Executantul nu remediază 
obligația neîndeplinită în termenul de remediere acordat, Achizitorul are obligația de a notifica pretenția sa 
Executantului precizând obligațiile care nu au fost respectate, precum și modalitatea de calcul a daunelor 
interese.” 
Răspuns: Nu se acceptă solicitarea. Executarea garanției de bună execuție pentru acoperirea daunelor 
interese moratorii și compensatorii la care este îndreptățit în temeiul contractului se va face de către 
Achizitor dacă Executantul nu își va îndeplini obligația de plată a daunelor moratorii în termenul prevăzut 
la  art. 17.2 și a daunelor compensatorii în termenul prevăzut la art. 18.4 alin. 2, ceea ce înseamnă că 
Executantul beneficiază deja de termene de îndeplinire a obligațiilor asumate prin contract.  
 
Solicitare 5: “Referitor la cuantumul penalităților aplicabile, având în vedere: 
- prevederile art. 17.1 si 17.3 din modelul de contract care prevăd un nivel al penalității de 0.1% pe zi de 

http://www.conpet.ro/


 
 

 

întârziere: 
“17.1 În cazul în care, Executantul nu își îndeplinește, în termenele prevăzute la art. 4.2 si 4.5 al 
prezentului contract, obligațiile asumate, această obligație de a plăti Achizitorului, ca penalități, o sumă în 
cuantum de 0.1%/zi de întârziere calculată la valoarea contractului, fără necesitatea transmiterii vreunei 
notificări sau formalități prealabile de punere în întârziere, pentru fiecare zi de întârziere, până la 
îndeplinirea efectivă a obligațiilor.” 
“17.3 În cazul în care Achizitorul nu onorează facturile în termen de 30 de zile de la expirarea termenului 
prevăzut la art. 16.2, acesta are obligația de a plăti Executantului penalități în cuantum de 0,1%/zi de 
întârziere, calculat la valoarea neachitată, pentru fiecare zi de întârziere, începând cu prima zi de la 
scadență.” 
- prevederile art. 12 din Legea nr. 72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea 
obligațiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesioniști și între 
aceștia și autorități contractante “Practica sau clauza contractuală prin care se stabilește în mod vădit 
inechitabil, în raport cu creditorul, termenul de plată, nivelul dobânzii pentru plata întârziată sau al 
daunelor-interese suplimentare este considerată abuzivă.” 
- prevederile art. 4 din Legea nr. 72/2013 - Dacă părțile nu au stabilit nivelul dobânzii pentru plata cu 
întârziere, se va aplica dobânda legală penalizatoare, calculată potrivit art. 3 din Ordonanța Guvernului nr. 
13/2011 privind dobânda legală remuneratorie și penalizatoare pentru obligații bănești, precum și pentru 
reglementarea unor măsuri financiar-fiscale în domeniul bancar, aprobată prin Legea nr. 43/2012. Rata de 
referință a dobânzii legale în vigoare în prima zi calendaristică a semestrului se aplică pe întregul 
semestru. 
- Prevederile art. 3 alin. 21) din Ordonanta Guvernului nr. 13/2011 privind dobânda legală remuneratorie și 
penalizatoare pentru obligații bănești, precum și pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale în 
domeniul bancar care precizează că în raporturile dintre profesioniști și între aceștia și autoritățile 
contractante, dobânda legală penalizatoare se stabilește la nivelul ratei dobânzii de referință plus 8 puncte 
procentuale. 
- Raportat la nivelul dobânzii de politică monetară publicată de către BNR, respectiv 3.75%/an nivelul 
penalității în cadrul contractelor încheiate cu autoritățile contractate este de 0.032%/zi de întârziere,  
avem rugămintea să ajustați cuantumului penalității prevăzute în cuprinsul capitolului 17 prin reducerea 
acesteia la nivelul de 0.03% / zi de întârziere. 
De asemenea, având în vedere principiul bunei credințe care se transpune în necesitatea existenței unei 
egalități contractuale, respectiv, a unui echilibru între drepturile și obligațiile părților, iar acest echilibru 
contractual, dublat de principiul proportionalității se opune ca una din părți să beneficieze de o protecție 
sporită în raport cu cealaltă, vă rugăm să modificați art. 17.1 în sensul aplicării penalităților la valoarea 
produselor/serviciilor nelivrate sau livrate necorespunzător, iar nu la valoarea integrală a contractului.” 
Răspuns: Nu se acceptă propunerile de modificare. Societatea CONPET S.A. nu este autoritate 
contractantă în sensul legii 72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea 
obligaţiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesionişti şi între 
aceştia şi autorităţi contractante, cuantumul penalităților fiind stabilite în conformitate cu prevederile art. 30 
alin. 9 lit. c din Normele Interne de Achiziții ale CONPET S.A. revizia 4, pe care le regăsiți pe site-ul 
www.conpet.ro, în secțiunea Achiziții la rubrica Documente Utile.  
De asemenea, nu suntem de acord cu propunerea de aplicare a penalităților la valoarea 
produselor/serviciilor nelivrate sau livrate necorespunzător întrucât acesta este un proiect “ la cheie” (CS 
art. 3.2), în care este solicitată proiectarea, livrarea, instalarea, integrarea și acceptanța. Conform Anexei 
1 la formularul de ofertă, fiecare dintre aceste activități  va fi cotata cu preț unitar, ceea ce permite 
ofertanților să oferteze un procent mare din prețul total al contractului pentru etapele inițiale de proiectare 
și de livrare a produselor. În cazul nedorit în care ofertantul câștigător nu execută sau execută defectuos 
una dintre activitățile de integrare/acceptanță, valoarea penalitatilor aplicabile până la remedierea 
problemelor ar fi mult diminuată, această valoare urmând a fi neechitabilă în raport cu prejudiciul creat 

http://www.conpet.ro/


 
 

 

prin întârzierea sau neîndeplinirea proiectului. 
 
Solicitare 6: “Referitor la daunele interese compensatorii, având în vedere prevederile art. 18.3 care 
precizează că „Rezilierea unilaterală prevazută pentru oricare dintre situațiile prevăzute la art. 18.1. din 
contract se sancționeaza cu obligarea Executantului la plata de daune interese compensatorii către 
Achizitor în procent de 20% din prețul contractului, la care se adaugă contravaloarea daunelor moratorii 
prevăzute la art. 17.1.” precum și faptul că părțile, prin negociere, la momentul încheierii contractului, nu 
pot stabili cuantumul daunelor-interese pentru o anumita încălcare viitoare, prejudiciu efectiv nefiind 
posibil de anticipat la acest moment, avem rugămintea de a modifica „Rezilierea unilaterală prevazută 
pentru oricare dintre situațiile prevăzute la art. 18.1. din contract se sancționeaza cu obligarea 
Executantului la plata de daune interese compensatorii către Achizitor în limita prejudiciului suferit de 
către Achizitor din culpa Executantului, la care se adaugă contravaloarea daunelor moratorii prevăzute la 
art. 17.1.” 
Răspuns: Nu se accepta solicitarea. În temeiul prevederilor art. 1538 din Codul Civil și a principiului 
libertății de voință, părţile pot stabili anticipat, printr-o clauza contractuală, echivalentul prejudiciului pe 
care l-ar suferi creditorul ca urmare a neexecutării, executării cu întârziere sau necorespunzătoare a 
obligaţiei de către debitorul său. Cuantumul daunelor-interese, de 20% din prețul contractului, este stabilit 
pentru toate contractele în care Conpet are calitatea de Achizitor,  reprezentând o reparare prin echivalent 
al prejudiciului suferit prin neexecutarea, respectiv executarea neconformă a contractului de către 
Executant. 
 
Solicitare 7: “Referitor la livrarea echipamentelor și soluțiilor hardware și custodia acestora, având în 
vedere faptul că: 
- dispozițiile contractului de lucrări prevăd că livrarea produselor se va efectua conform art. 4.2 litera b) 
„echipamentele și soluțiile software se vor livra în termen de 3 luni de la intrarea în vigoare a contractului;” 
- punctul 5.2 din Caietul de sarcini prevede că “Prestatorul este responsabil pentru depozitarea tuturor 
materialelor achiziționate de către Client până la semnarea procesului verbal de recepție.” iar această 
recepție se consideră realizată conform art. 4.4 din Contractul de lucrări ”la data semnării, fără obiecțiuni, 
a Procesului verbal de recepție și punere în funcțiune de către Comisia de recepţie” 
- art. 10.3. din Contractul de lucrări prevede că “Executantul este responsabil pentru menţinerea în bună 
stare a lucrărilor, materialelor, echipamentelor şi instalaţiilor care urmează să fie puse în operă de la data 
semnării contractului, până la data semnării procesului verbal de recepţie și punere în funcțiune.” 
- prestatorul este obligat conform art. 19.1 din Contractul de lucrări să încheie o poliță de asigurare 
facultative pentru “produsele ce fac obiectul contractului, aflate în custodia sa, din care să reiasă că 
bunurile asigurate sunt în custodia Executantului și sunt proprietatea Achizitorului.” 
- din aceste prevederi rezultă faptul că Prestatorul, deși trebuie să livreze echipamentele și soluțiile 
software în termen de trei luni de la intrarea in vigoare a contractului, acesta apare că va trebui să 
păstreze aceste bunuri în custodie până la instalarea echipamentelor și integrarea software-ului. În plus, 
deși ulterior instalării echipamentele se afla în locațiile Achizitorului, până la realizarea acceptanței 
operaționale (o lună de la finalizarea operațiunilor de instalare), echipamentele apar a fi considerate tot în 
custodia Prestatorului; 
vă rugăm să ne clarificați următoarele: 
a) care este procedura prin care se va constata îndeplinirea fiecărei etape intermediare prevăzute la art. 
4.2 literele a) – c)? Se vor încheia procesele verbale intermediare? În ceea ce privește echipamentele și 
soluțiile software prevăzute la art. 4.2 lit. b) acestea se vor pastra în locațiile Prestatorului până la instalare 
sau în locațiile Achizitorului date fiind prevederile art. 10.3? 
b) Ulterior instalării echipamentelor și integrării software-ului, Achizitorul va prelua custodia bunurilor până 
la încheierea procesului de recepție?” 
Răspuns: Etapa 4.2 a) se va încheia prin Adresă transmisă de Achizitor către Executant, prin care acesta 



 
 

 

este informat că documentațiile prevăzute în Caiteul de Sarcini, art. 5.1, sunt aprobate.  
Etapa 4.2.b) se va încheia cu semnarea Procesului Verbal de Recepție Cantitativă.  
Etapa 4.2.c) se va încheia prin: 
- Pentru partea de instalare: - Proces Verbal de Terminare a lucrărilor pentru fiecare locație în parte 
- Pentru partea de integrare: - finalizarea cu succes a Testelor de Acceptanță. 
Echipamentele și soluțiile software prevăzute la art. 4.2.b) se vor pastra in locațiile Executantului până la 
instalare. 
b) Produsele livrate și instalate rămân în custodia Executantului până la semnarea Procesului Verbal de 
Recepție prevăzut la art. 4.4 din proiectul de contract.  
 
Solicitare 8: “Referitor la art. 16. Din Modelul de contract – Modalități de plată. Facturare. Evaluarea 
lucrărilor, având în vedere faptul că: 
- Obiectul contractului îl reprezintă furnizarea de echipamente și soluții software, precum și prestarea de 
servicii de proiectare, instalare echipamente și integrare software și efectuare teste de acceptanță 
operaṭionala si predare documentatie As built; 
- Graficul fizic si valoric de execuție a contractului are capitole distincte, respectiv: 
▪ Proiectare 
▪ Furnizare produse 
▪ Instalare echipamente si integrare software 
▪ Testele de acceptanță; 
- Anexa 1 la Formularul de Oferta Financiara are categorii distincte cu prețuri unitare și totale pentru 
echipamente și software precum și pentru servicii (proiectare, instalare infrastructură hardware, instalare 
soluții software, integrare în sistemele existente de management și securitate, teste de acceptanță); 
- Art. 4.2 din modelul de contract specifică termene distincte pentru cele patru categorii principale, 
respectiv proiectare, furnizare echipamente și soluții software, instalare echipamente și integrare software, 
teste de acceptanță operaționala și predare documentatie As built,  
avem rugămintea de a accepta emiterea a 4 (patru) facturi parțiale și efectuarea de 4 (patru) plăți parțiale 
după cum urmează: 
- pentru serviciile de proiectare – după avizarea favorabilă de către Beneficiar a documentațiilor de 
proiectare elaborate; 
- pentru echipamentele și soluțiile software furnizate – după recepția acestora și semnarea fără obiecții de 
către Beneficiar a Procesului Verbal de Recepție Cantitativă; 
- pentru serviciile de instalare echipamente și integrare software - după semnarea fără obiecții de către 
Beneficiar a Procesului Verbal de Recepție și Punere în Funcțiune; 
- pentru testele de acceptanță operațională și predare documentație As built - după semnarea fără obiecții 
de către Beneficiar a Procesului Verbal de Recepție și Punere în Funcțiune.” 
Răspuns: Nu se acceptă solicitarea. Fiind un proiect la cheie, plata pentru întregul contract se va face 
după semnarea, fără obiecțiuni, de către Comisia Conpet a procesului verbal de recepție și punere în 
funcțiune. 
 
Solicitare 9: “Referitor la art. 24.1 din Modelul de Contract de Lucrări, vă rugăm să fiți de acord cu 
completarea articolului după cum urmează: 
“Cesiunea obligațiilor născute din prezentul contract nu este permisă. Cu toate acestea, cesiunea 
creanțelor din prezentul Contract de către Executant este permisăd.” 
Răspuns: Nu se accepta solicitarea. În contractul încheiat ca urmare a derulării unei proceduri de achiziție 
nu este permisă cesionarea obligațiilor asumate, ele ramânând în sarcina părților semnatare ale 
contractului. Această interdicție este stabilită conform principiilor care guvernează aceasta materie: 
principiul transparenței, al nediscriminării și al tratamentului egal, principii care stau la baza atribuirii 
contractelor de achizitie conform Normelor procedurale interne de achiziții ale CONPET S.A. – revizia 4. 



 
 

 

 
Menționăm că oferta dumneavoastră va fi elaborată ținând cont de indicațiile precizate mai sus, iar 

restul cerințelor din documentația de atribuire rămân neschimbate. 
 
Vă mulțumim. 
 

ȘEF DEPARTAMENT COMERCIAL 
Jr. Dan Manolache 

 
 

ȘEF SERVICIU ACHIZIȚII 
Ing. Popescu Florina 

 
 

SERVICIUL ACHIZIŢII 
Exp. Alina Minzicu 


		2022-06-08T10:17:32+0300
	Mihaela-Alina Minzicu


		2022-06-08T10:23:53+0300
	Laura-Mihaela Mihail


		2022-06-08T11:44:36+0300
	Dan Manolache




